conscii, et tamen in tanti ardoris afflictione se exercent, ac si peccatis omnibus angustentur, cuncta etiam licita respunt, ad despectum mundi sublimiter accinguntur, lamentis gaudent, in cunctis semetipsos humiliant; et sicut nonnulli peccata operum, sic ipsi peccata cogitationum deplorant. Hinc ergo collendum est quantum Deo gaudium faciat quando humilius plangit justus, si facit in cœlo gaudiū, quando hoc quod male gessit per pœnitentiam damnat injustus.

*Aut que mulier habens drachmas decem, si perdiderit drachmam unam, non accedit lucernam, et evertit domum, et querit diligenter donec inveniat? Qui signatur per pastorem, ipse et per mulierem. Ipse enim Deus, ipse et Dei sapientia. Et quia imago exprimitur in drachma, mulier drachmam perdidit, quando homo, qui conditus ad imaginem Dei fuerat, peccando a similitudine sui Conditoris recessit. Sed accedit mulier lucernam, quia sapientia Dei apparet in humanitate. Lucerna quippe lumen in testa est. Lumen vero in testa est divinitas in carne. Accensa autem lucerna evertit domum, quia mox ut ejus divinitas per carnem claruit, omnis se nostra conscientia concussit. Domus namque evertitur, cum consideratione reatus sui humana conscientia perturbatur, eversa vero domo invenitur drachma, quia dum perturbatur conscientia hominis, reparatur in homine similitudo conditoris.*

*Et cum invenerit, convocat amicas et vicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia inveni drachmam quam perdidera. Quæ amicas vel vicinas nisi illæ potestates sunt coelestes jam superius dictæ? Quæ tanto supernæ sapientiæ juxta sunt, quanto ei per gratiam coniunctæ visionis appropinquant. Sed intuendum cur ista mulier decem drachmas habuisse perhibetur. Angelorum quippe et hominum naturam ad cognoscendum se Dominus condidit, quam dum constiteret ad aeternitatem voluit, eam procul dubio ad suam similitudinem creavit. Decem vero drachmas habuit mulier, quia novem sunt ordines angelorum, sed ut completeretur electorum numerus, homo decimalis creatus est, qui a conditore suo nec post culpam periit, quia bune aeterna Sapientia per carnem miraculis coruscans ex lumine testæ reparavit.*

*Ita, dico vobis, gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente. Pœnitentiam agere est et perpetrata mala plangere, et plangenda non perpetrare. Nam qui sic alia deplorat, ut tamen alia committat, adhuc pœnitentiam agere aut ignorat, aut dissimulat. Quid enim prodest si peccata quis luxuria deficit, et tamen adhuc avaritia astubus anhelet? aut quid prodest si ira culpas jam lugescat, et tamen adhuc invidiae facibus tabescat? Sed minus est valde quod dicimus, ut qui peccata deplores, ploranda minime consummat. Nam cogitandum summopere est ut qui se illicita meminit commisisse, a quibusdam etiam licitis studeat abstinere, quatenus per hos conditori suo satisfaciat, ut qui*

*A commisit prohibita, sibi meti ipsi abscondere debeat etiam commissa.*

*Ait autem: Homo quidam habuit duos filios, et dixit adolescentior ex illis patri: Da mihi portionem substantiam quæ me contingit. Et divisit illis substantiam. Murmurantibus de peccatorum susceptione scribis et Pharisæis, tres ex ordine parabolæ Salvator posuit, duabus primis de quibus disputatum est, quantum ipse cum angelis de pœnitentum salute gaudeat insinuans. Tertia vero quæ sequitur, non suum, tantummodo suorumque gaudium demonstrans, sed et invidentium murmur reprehendens. Homo itaque qui duos filios habuisse dicitur, Deus Pater intelligitur, duorum videlicet genitor populorum, et quasi duarum generis humani stirpium auctor atque creator. Major enim filius eos qui in unius Dei permanescit cultura; minor, eos qui usque ad colenda idola Deum deseruere significat. Pars substantie quæ minorem filium contingit, ipse sensus in homine rationalis est. Vivere enim, intelligere, meminisse, ingenio alaci excellere, divini substantia muneris est. Quam minor filius expelit a patre, cum homo, sua potestate delectatus, per liberum seso arbitrium regere atque a dominio quæsivit exuere conditoris. Divisitque illis substantiam, fidelibus scilicet suæ gratiæ protectionem, quam desiderabant, impertiendo, infidelibus vero naturalis solum ingenii, quo contenti erant beneficium conce- dendo.*

*C Et non post multos dies, congregatis omnibus, adolescentior filius peregre prosector est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose. Longe prosector est, non lucum mutando, sed animum. Quanto etenim quisque plus in prato opere delinquit, tanto a Dei gratia longius recedit. Quod non post multos dies dixit factum, ut congregatis omnibus, peregre proficisci etretur in regionem longinquam, quia non multo post institutionem humani generis placuit animæ per liberum arbitrium ferre secum quamdam velut potentiam naturæ suæ, et deserere eum a quo condita est praesidens vitibus suis. Quas vires tanto consumit citius, quanto cum deserit a quo datæ sunt. Itaque hanc vitam predigam vocat, amantem fundere atque spatiari pompis exterioribus, intus inanescens, cum ea quisque sequitur quæ ab illa procedunt, et reliqui eum qui sibi est interior.*

*D Et postquam omnia dissipasset, facta est famæ va- lida in regione illa. Omnia quæ dissipavit, orna- menta naturæ quæ consumpsit significat. Fames in regione longinquâ, indigentia verbi veritatis est, in obliuione Creatoris. De qua dictum est in prophetis: Quia mittet Dominus famam in terram, non famam panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei (Amos. viii).*

*Et ipse cœpit egere, et abiit, et adhæsit uni civium regionis illius. Merito egere cœpit, qui thesauros sapientiæ Dei, divitarum coelestiumque altitudinem dereliquit. Ursus autem civium regionis illius cui*

egens adhæsit, ille est utique qui concupiscentiis ter-  
renis merito suæ perversitatis præpositus, princeps  
hujus mundi a Domino vocatur. Et de quo Apostolus:  
*Deus, inquit, hujus sæculi, excœavit mentes infide-  
lium (II Cor. iv).*

*Et misi illum in villam suam, ut pasceret porcos.*  
In villam mitti, est substantia mundialis cupiditate  
subjugari. De qua in alia parabola quidam spiritalis  
epulas, ad quas invitabatur, fastidiens dixit: *Villam  
enī et necesse habeo exire, et videre illam (Luc. xiv).*  
Porcos vero pascere est, ea quibus immundi spiritus  
gaudent operari.

*Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quae  
porci manducabant.* Siliqua quibus porcos pascebant  
sunt doctrinæ sæculares, sterili suavitate resonantes,  
de quibus laudes idolorum fabularumque ad Deos  
gentium vario sermone atque carminibus percrepant,  
quibus dæmonia delectantur. Unde cum iste saturari  
cupiebat, aliquid solidum et rectum quod ad beatam  
vitam pertineret inventare volebat in talibus, et non  
poterat. Hoc est enim quod ait:

*Et nemo illi dabat. In se autem reversus. Jam, sci-  
licet, ab eis quæ forinsecus frustra illiciunt et sedu-  
cunt in conscientia interiora reducem faciens inten-  
tionem suam.*

*Dixit: Quanti mercenarii patris mei abundant panibus, ego autem fame hic pereo.* Unde hoc scire poterat, in quo tanta erat oblitio Dei, sicut in omnibus  
idołolatis fuit, nisi quia ista recognitatio jam respi-  
scentis est, cum Evangelium prædicaretur? Merce-  
narii ergo Patris abundant panibus, quia qui futurae  
mercedis intuitu digna operari satagunt quotidianiis  
superioræ gratiæ resiliuntur alimonias. At vero fame  
pereunt qui, extra Patris ædes positi, ventrem cu-  
piunt implere de siliquis. Id est, qui, sine fine viventes,  
vitam beatam inanis philosophiae studiis inquiri-  
ront. Sicut enim panis, qui cor hominis confirmat,  
verbo Dei quo mentem relata assimilatur, ita siliqua  
quæ et ipsa inus inanis, foris mollis est, et corpus  
non reficit, sed implet, ut sit magis oneri quam  
usui, sæculari sapientiæ non immerito comparatur,  
eius sermo facundia plausu sonorus, sed vir-  
tute utilitatis est vacuus.

*Surgam et ibo ad patrem meum, et dicam illi: Pa-  
ter, peccavi in cælum et coram te.* Quam misericordem  
piunque noverat patrem, qui nec offensus a filio pa-  
tris dedignet audire vocabulum. *Surgam ergo, in-  
quit, quia me jaceere cognovi.* *Et ibo, quia longe re-  
cessi.* Ad patrem meum, quia sub principe porcorum  
misericordiæ egestate tabesco: *Peccavi autem in cælum,*  
coram spiritibus angelicis sanctisque animabus, in  
quibus sedes est Dei, significat. *Coram te vero, in  
ipso conscientia interioris conclavi, qua Dei solius  
oculi penetrare valebant.*

*Et jam non sum dignus vocari filius tuus.* *Fac me  
sicut unum de mercenariis tuis.* Ad illi quidem aſſe-  
ctum, qui omnia quæ patris sunt, sua esse non am-  
bigit, inspirare nequaquam præsumit, sed merce-  
narii statum, jam pro mercede serviturus, de lateral-

A Verum ne hunc quidem nisi paterna dignatione se  
mereri posse testatur. Ubi sunt ergo Pelagianistæ,  
quia sua se virtute salvari posse confidunt, contra  
apertissimam veritatis sententiam quæ ait: *Sine me  
nihil potestis facere?*

*Et surgens venit ad patrem suum.* Venire ad patrem  
est in Ecclesia constitutu per fidem, ubi iam possit  
esse peccatorum legitimia et fructuosa confessio.

*Cum autem adhuc longe esset.* Et antequatu intelligi-  
geret Deum, sed tamen cum jam pie quæreret.

*Vidit illum pater ipsius.* Impios enim et superbos  
convenienter non videre dicitur, tanquam ante ocu-  
los non habere. Ante oculos enim haberi, non nisi  
qui diliguntur dici solent.

B *Et misericordia motus est, et occurrens, cecidit su-  
per collum ejus.* Non enim pater unigenitum Filium  
deseruit, in quo usque ad nostram longinquam etiam  
peregrinationem cucurrit, atque descendit. Quia  
Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi (II  
Cor. v). Et ipse Dominus ait: *Pater in me manens, ipse  
facit opera sua (Joan. xiv).* Quid est autem cadere su-  
per collum ejus, nisi inclinare et humiliare in am-  
plexum ejus brachium suum? *Et brachium Domini  
cui revelatum est (Joan. xii), quod est utique Domi-  
nus noster Jesus Christus.*

*Et osculatus est eum.* Consolari verbo gratiæ Dei  
ad spem indulgentiæ peccatorum, hoc est, post lon-  
ga itinera remanente, a patre mereri osculum cha-  
ritatis.

*Dixitque ei filius: Pater, peccavi in cælum et coram te.*

C *Jam non sum dignus vocari filius tuus.* Incipit jam pec-  
cata constitutus in Ecclesia confiteri, nec dicit omnia  
quæ dicturum se esse promiserat, sed usque ad illud: *Non sum dignus vocari filius tuus.* Hoc enim vu't  
fieri per gratiam, quod se indignum esse per merita  
fatur. Non addidit quod in illa meditatione dixerat: *Fac me sicut unum de mercenariis tuis.* Cum enim pa-  
nem non haberet, vel mercenarius esse cupiebat.  
Quod post osculum patris, generosissime jam dedisca-  
tur. It telligit namque, inter filium, mercenarium et  
servum, non minimum esse distantiam. Servum, vide-  
licet, esse eum qui adhuc metu gehennæ, sive præ-  
sentia legum, a viis temperat; mercenarium qui  
spe atque desiderio regni cœlorum; filium, affectu  
boni ipsius atque amore virtutum. In quarum virtu-  
tum trium consummatione beatus Apostolus omnem  
salutis summam concludens: *Nunc, inquit, manet  
fides, spes, charitas, tria hac.* *Major autem his charitas (I Cor. xiii).* Fides namque est, quæ futuri judicij ac  
suppliciorum metu vitiorum facit contagia declinare.  
Spes, quæ mentem nostram de præsentibus avocaat,  
universas corporis voluptates, cœlestium præmiorum  
expectatione contemnit. Charitas, quæ nos ad mor-  
tem Christi et spiritualium virtutum fructum, mentis  
ardore succendens, quidquid illis contrarium est, to-  
to facit odio detestari. Unde prodigus iste postquam  
in semetipsum reversus, diræ famis supplicia formi-  
dabat, velut jam servus effectus, etiam merce-  
narii statum de mercede jam cogitans, concupiscit. Sed

eum pater occurrens, non contentus minora concedere, ultraque gradu sine dilatione transcurso, pristinæ filiorum restituit dignitati, nec jam de mercede conductoris, sed de hæreditate fecit cogitare parentis.

*Dixit autem pater ad servos suos: Cito proferte stola primam, et induite illum.* Stola prima est vestis innocentiae, quam homo bene conditus accepit, sed male persuasus amisit, quando post culpani prævaricationis cognovit esse se nullum, gloriaque immortalitatis perdidit, pellicium, hoc est mortale, sumpsit indumentum. Servi qui eam proferunt reconciliatio-nis prædicatoris sunt. Proferunt enim stola primam, quando mortales terrenosque homines sublimando asseverant, ut non solum cives angelorum, sed et hæredes Dei et cohæredes sint Christi futuri.

*Et date annulum in manu ejus, et calceamenta in pedes.* Annulus est vel sinceræ fidei signaculum, qua cuncta promissa in credentium cordibus certa impressione signantur, vel nuptiarum pignus illarum, quibus Ecclesia sponsatur. Et bene annulus in manu datur, ut per opera fides clarescat, et per fidem opera firmetur. Calceamenta autem in pedes officium evangelizandi denuntiant, ut cursus mentis ad cœlestia tendens, a terrenarum contagio rerum inviolata servetur et munda, priorumque manibus exemplis, super serpentes et scorpiones securus incedat. Manus igitur et pedes, id est, opus ornatur et cursus. Opus ut recte vivamus; cursus, ut ad æterna gaudia properemus. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (*Hebr. xiii.*).

*Et adducite vitulum saginatum et occidite.* Vitulus saginatus, ipse item Dominus est, sed secundum carnem. Et bene saginatus, quia caro ejus adeo spirituali est opima virtute, ut pro totius mundi salute sufficiat in odorem suavitatis, nidorem, videlicet, immolationis, ad Deum mittere, et pro omnibus exorare. Adducere autem vitulum et occidere est prædicare Christum, et mortem ejus insinuare. Tunc etenim cuique nostrum quasi recens occiditur, cum credit occisum. Tunc caro ejus comeditur, cum ejus passionis sacramentum et ore ad emundationem percipitur, et corde ad imitationem cogitatur. *Et manducemus et epulemur, quia hic filius meus mortuus erat et revixit, perierat et inventus est.* Non solum filius qui revixit et inventus est, verum pater et servi illius, sacerdoti sancti vituli qui propter filium occisus erat, carne refecti epulantur, quia patris cibus salus est nostra, et patris gaudium nostrorum est remissio peccatorum. Nec tantum Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Quia sicut una in divinitate voluntas et operatio, ita et una est delectatio sanctæ et individua Trinitatis. Unde beatus Abraham tres angelos hospitiū recipiens, vitulum tenuissimum et optimū occidisse, eisque enim lacte, pane et butyro epulandum legitur obtulisse. Quia qui beatam Trinitatem rectæ devotionis officiis resarcere, id est, laetificari desiderat, mortem quoque debet unigeniti Filii Dei in carne, quæ est una in eadem Trinitate persona, pia confessionis sinceritate celebrare. Et notandum quod ante

A stola prima, ante annulus, ante calceamenta præstan-tur, et sic deinde vitulus immolatur, quia nisi spiritus quisque primæ immortalitatis induerit, nisi annulo fidei opera præmunierit, nisi ipsam fidem pie consti-tendo prædicaverit, non potest Sacramentis inter-resse celestibus.

*Et cœperunt epulari.* Istæ epulæ atque festivitas nunc celebrantur, per orbem terrarum Ecclesia di-lata atque diffusa. Vitulus enim ille in corpore et sanguine Dominico, et offertur Patri, et pascit totam domum.

*Erat autem filius ejus senior in agro.* Filius senior, populus Israel est, qui licet in longinqua non abierit, non tamen domi, sed in agro dicitur esse moratus, quia populus idem neque usque ad colenda idola Creatorem deseruit, neque legis quam acceperat, interiora penetravit, sed litteræ solum custodia contentus, exteriora magis et terrena operari simul et sperare solebat, audiens præ prophetam: *Si volueritis et audieritis me, bona terra comedetis* (*Isai. i.*).

*Et cum veniret et appropinquaret domini, audiret symphoniam et chorum.* Appropinquit filius domini, cum populus ille in quibuscumque tractibus consideratioibus (nam multi tales inventi sunt in eis, et saepe inveniuntur) labore servilis operis improbat, ex eisdem Scripturis, Ecclesie libertatem considerat. Audit symphoniam et chorum, scilicet spiritu plenos vocibus consonis Evangelium prædicare, quibus dictum est: *Obsecro vos, fratres, ut id ipsum dicatis omnes* (*1 Cor. 1*), et concorditer conversantur sit anima et cor unum in laudes Dei.

*Cum vocavit unum de servis, et interrogavit quæ habeant.* Isque dixit illi. Vocat unum de servis, cum sumit ad legendum aliquem prophetarum, et in eo quærens, quodammodo interrogat unde ista in Ecclesia celebrantur, in quibus se esse non videt. Respondeat ei servus patris, propheta:

*Frater tuus venit, et occidit pater tuus vitulum saginatum, quia salvum illum recepit.* In extremis enim terra fuit frater tuus, sed inde major exulta-tio cantantium Domino canticum novum, quia laus ejus ab extremis terræ (*Psal. XLVII.*). Et propter eum qui absens erat occisus est ille cui dictum est: *Et holocaustum tuum pingue fuit* (*Psal. xix.*).

*D Indignatus est autem, et nolebat introire.* Pater ergo illius egressus, cœpit rogare illum. Indignatur etiam nunc, et adhuc non vult introire. Cum ergo plenitudo gentium intraverit, egredietur opportuno tempore pater ejus, ut etiam omnis Israel salvus fiat, ex cuius parte cœcitas facta est, velut absentia in agrum, do-nec plenitudo filii minoris longe in idolatria gen-tium constituti, redux ad manducandum vitulum intraret. Erit enim quandoque aperta vocatio Judæo-ruin in salute Evangelii. Quam manifestacionem voca-tionis, tanquam egressum patris appellat ad rogandum majorem filium.

*At ille respondens, dixit patri suo: Ecce tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum præteri. Quæ-*

ritur quomodo ille populus nunquam mandatum Dei præterisse dicatur. Sed facile illud occurrit, neque de omni mandato dictum esse, sed de uno maxime necessario, quo nullum alium Deum colere jussus est. Neque iste filius in omnibus Israelitis, sed in his intelligatur habere personam, qui nunquam ab uno Deo ad simulacra conversi sunt. Quamvis enim tanquam in agro positus iste filius terrena desideraret, ab uno tamen Deo isla desiderabat bona. Quod etiam patris ipsius testimonio comprobatur, cum dicit: *Tu mecum es semper.* Non enim quasi mentientem redarguit, sed secum perseverantiam ejus approbans, ad perfruptionem potioris, atque jucundioris exultationis invitat.

*Et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer.* Peccator profecto hædi nomine significari solet, sed absit ut Antichristum intelligam. Multum enim absurdum est eum cui dicitor. *Tu mecum es semper,* hoc a patre optasse, ut Antichristo crederet. Neque omnino in eis Iudeorum, qui Antichristo credituri sunt, istum filium fas est intelligi. Quomodo autem epularetur ex illo hædo, si ipso est Antichristus, qui non ei crederet? Aut si hoc est epulari ex hædi occione, quod est de Antichristi perditione lætari, quomodo dicit filius, quem recipit pater, hoc sibi non fuisse concessum, cum omnes filii Dei de illius adversarii damnatione lætatur sint? Nimur ergo ipsum Dominum sibi uegatum ad copulandum conqueritur, dum eum peccatorem putat. Cum enim hædus est illi geni, id est, cum eum Sabbati violatorem et profanatorem legis existimat, jucundari epulis ejus non meruit. Ut quod ait: *Nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer,* tale sit ac si diceret, cum qui mibi hædus videbatur, nunquam mihi dedisti ad epulandum, eo ipso mihi illum ipsum non concedens, quo mithi hædus videbatur. Quod autem dicit, *Cum amicis meis,* aut ex persona principum, cum plebe intelligitur, aut persona populi Jerosolymitani, cum ceteris populis Iuda.

*Sed postquam filius tuus, hic qui devoravit substan-*

*tiūm suā cum meretricib⁹ venit, occidisti illi vitulum saginatum.* Meretrices sunt gentilium superstitiones, cum quibus substantiam dissipare est, relicto uno connubio verbi Dei cum turba dæmonum cupiditate turpissima fornicari.

*At ipse dixit illi: Fili, tu semper tecum es, et omnia mea tua sunt, epulari autem ei gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit, perierat, et inventus est.* Quod dicit: *Et omnia mea tua sunt,* non putandum est ita dictum quasi non sint et fratris, ut tanquam in terrena hereditate patiaris angustias. Quomodo possint esse omnia majoris, si habet ibi etiam junior partem suam? Sic enim a perfectis et purgatis ac iam immortalibus filiis habentur omnia, ut sint et omnium singula, et omnia singulorum. Ut enim cupiditas nihil sine angustia, ita nihil cum angustia charitas tenet. Cum ergo beatitudinem illam obtinuerimus, nostra erunt ad vivendum superiora, nostra erunt ad convivendum æqualia, nostra erunt ad dominandum inferiora. Si quem autem movere quomodo patri supplicans veritas dicat: *Et mea omnia tua sunt, et tua mea,* cui simillimum videtur sonare quod huic filio dicitur: *Et omnia mea tua sunt, sciat unigeniti Filii esse omnia quæ Patris sunt, per hoc quod etiam ipse Deus est, et de Patre natus, Patri est æqualis.* Nam et illud quod de Spiritu sancto loquens ait: *Omnia quæ habet Pater mea sunt:* propterea dixit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis, de his dixit quæ ad ipsam Patris pertinent divinitatem, in quibus illi est æqualis omnia quæ habet Pater habendo. Neque enim Spiritus sanctus de creatura quæ Patri est subjecta et Filio, erat accepturus quod ait: *De meo accipiet,* sed utique de Patre, de quo procedit Spiritus, de quo natus est Filius. Sive itaque duos filios hos ad utrumque populum, sive ut quibusdam placet ad duos quoslibet homines, penitentem videlicet et justum, vel qui sibi iustus videatur, referre voluerit, cor gaudeat major frater, quia frater junior mortuus erat et revixit, perierat et inventus est.

## LIBER QUINTUS.

### LEGE FELIX.

#### PROCEMIUM.

Postquam murmurantes de peccatorum, vel potius penitentium receptione, eos qui sibi justi videbantur tribus continuis parabolis, de quibus supra disputatum est, Salvator redarguit, docens salutem resipiscentium Deo quidem et angelis gratissimam, sed invidis hominibus esse gravissimam, quartam mox quintamque de eleemosyna danda et parcimonia sequenda subjungens, pia justaque discretione manifestat eos qui bona terrena disperserint dede-

Dintusque pauperibus, ab illis in æterna tabernacula recipiendos. Illos autem qui in his soli luxuriari desiderant, in inferno sepeliendos, et nec stillam aquæ permodicam, quæ perennes tormentorum ardore vel ad momentum refrigerare queant, esse nacturos. Quia videlicet et ordo prædicandi aptissimus est, ut post penitentiam eleemosyna, id est, opus misericordiae suggestur. Ille enim justus a Deo penitens ut sui misereatur impetrat, qui proximi indigentis quantum valet ipso misereri non tardat.

**A** At qui avertit aurem suam ne audiat pauperem, oratio ejus erit execrabilis. Unde et Joannes Baptista cum turbis suaderet, ne merito suæ sterilitatis in ignem mitterentur, dignos pœnitentias fructus esse faciendo, mox consilium salutis suæ quærerentibus adjunxit, atque ait : *Qui habet duas tunicas, det non habenti, et qui habet escas similiter faciat* (*Luc. iii*). Et iudicem Pharisæi ac scribæ, non minus avaritiæ quam superbiae peste languentes, sicut pœnitentibus veniam, sic et egentibus pecuniâ dare negabant. Verum ille qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii*), nunc ad eos, nunc eis audiētibus ad discipulos suos verba faciendo consuetas pietatis dona benignus impendere non cessat. Sed veniam ad textum.

## CAPUT XVI.

**B** Dicebat autem et ad discipulos suos : *Homo quidam erat dives, qui habebat villicum, et hic dissipatus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius. Et vocavit illum, et ait illi : Quid hoc audio de te ? reddi rationem villicationis tuæ, jam enim non poteris villicare. Ait autem villicus intra se : Quid faciam? quia dominus meus auferit a me villicationem. Fodere non valo, mendicare erubesco. Scio quid faciam, ut cum amotus fuero a villicatione, recipiant me in domos suas. In villico hoc quem Dominus ejiciebat de villicatu, et laudavit eum quod in futurum sibi prospexerit, non omnia debemus ad imitandum sumere. Non enim aut Domino nostro facienda est in aliquo fraus, ut de ipsa fraude eleemosynas faciamus, aut eos a quibus recipi volumus in tabernacula æterna, tanquam debitores Dei et Domini nostri fas est intelligi, cum justi et sancti significantur hoc loco, qui eos introducant in tabernacula æterna, qui necessitatibus suis terrena bona communicaverint. De quibus etiam dicit quod si quis alicui eorum calicem aquæ frigidæ dederit tantum in nomine discipuli, non perdet mercédem suam* (*Matth. x*). Sed etiam e contrario dicuntur istæ similitudines, ut intelligamus si laudari potuit ille a Domino cui fraudem faciebat, quanto amplius placeant Domino Deo, qui secundum ejus præceptum illa opera faciunt. Sicut etiam de judice iniquitatis qui interpellabatur a vidua comparationem duxit ad judicem Deum, cui nulla ex parte judeo iniquus conferendus est. Villici sane vocabulo dicimus eos qui pecunias habent, non jam dominos suæ, sed alienæ potius rei dispensatores esse pullanos. Qui si juxta hujus servi exemplum sedulo finiendæ villicationis ac rationis reddende tempus præviderint, facile terrenorum omnium delectatione simul et dilectione nudati, plus sibi de amicis conquirendis in futuro quam divitiis in præsenti colligendis prospicere curabunt. Qui multa secum annixi pertractando, quid faciam? inquit : *Fodere non valo, mendicare erubesco. Ablata quippe villicatione, fodere non valimus, quia, finita hac vita, in qua tantum licet operari, nequaquam ultra bone conversationis fructum, ligone devote compunctionis*